Дело №1-54/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Краснослободск 28 ноября 2017 г.

Краснослободский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего - судьи Бурмистрова А.Н.,

при секретаре Лункиной М.К.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Краснослободского района Республики Мордовия Катаевой Н.Ю.

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников: адвоката Вахтерова А.Г., представившего удостоверение №10220 и ордер №47 от 28 ноября 2017 г., адвоката Носорева И.А. представившего удостоверение № 478 и ордер №35 от 28 ноября 2017 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

дата> рождения, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 5 статьи 171.1, частью 5 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО2, 

<

дата> рождения, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 5 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере. При следующих обстоятельствах: ФИО1, не являясь индивидуальным предпринимателем и официально не работая, умышленно, в целях незаконного приобретения, перевозки и хранения немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными, специальными марками, в крупном размере, в целях её последующего сбыта и извлечения преступного дохода, заведомо зная о том, что в соответствии с действующим на территории Российской Федерации законодательством деятельность по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит лицензированию, алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением производимой на экспорт, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками, указанные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции, а её розничная продажа осуществляется только этими организациями.

ФИО1 в нарушение требований Федерального закона от 22 ноября 1995 г. №171-ФЗ (в редакции от 03 июля 2016 г.) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртсодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», а именно:

части 2 статьи 12 - об обязательной маркировке алкогольной продукции, производимой на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками (ФСМ), приобретаемыми в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации,

части 1 статьи 16 - об осуществлении розничной продажи алкогольной продукции только организациями,

статьи 18 - об обязательном лицензировании деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции,

а также в нарушение положений Постановления Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2005 г. №785 (в редакции от 12 декабря 2015 г.) «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» об изготовлении федеральных специальных марок «Гознак» в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утверждёнными Министерством финансов Российской Федерации по технологии, исключающей их подделку и повторное использование. 19 ноября 2016 г., в утреннее время, на принадлежащем ему автомобиле - грузовом фургоне марки «ГАЗ - 2725», государственный регистрационный знак №, выехал в г.Арзамас Нижегородской области, на территории которого, в одном из гаражных массивов, у неустановленного в ходе расследования лица, материалы уголовного дела в отношении которого, выделены в отдельное производство, заведомо зная о незаконном происхождении алкогольной продукции и отсутствии маркировки федеральными специальными марками производства «Гознак» в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утверждёнными Министерством финансов Российской Федерации, незаконно приобрёл в целях дальнейшего сбыта алкогольную продукцию в бутылках объёмом 0,5 литра каждая с наклеенными на них этикетками водка «Царская охота» и водка «Белая Береза», а именно:

- водку «Белая Береза», крепостью 34,7-35,2% в количестве не менее 300 бутылок;

- водку «Царская охота», крепостью 33,5-33,9% в количестве не менее 300 бутылок, а всего в количестве не менее 600 бутылок водки, не содержащую федеральных специальных марок производства «Гознак», удостоверяющих законность производства и оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции и позволяющих осуществлять контроль за уплатой налогов, по неустановленной цене, примерно по 55 рублей за 1 бутылку, оплатив неустановленному в ходе дознания лицу, примерно 33 000 рублей, которую погрузил в свой автомобиль - грузовой фургон марки «ГАЗ - 2725», государственный регистрационный знак № регион, где стал незаконно хранить с целью перевозки и сбыта.

После чего, во исполнение своего преступного умысла, 19 ноября 2016 г., в дневное время, на принадлежащем ему автомобиле - грузовом фургоне марки «ГАЗ - 2725», государственный регистрационный знак №, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной продукции, в том числе без обязательных сертификатов соответствии, по счёт-фактуре и товарно-транспортной накладной №1362 от 19 ноября 2016 г. якобы грузоотправителя ООО «Стайл» в адрес грузополучателя ИП «ФИО3.» о перевозке различных товаров бытовой химии на сумму 153 000 рублей, предоставленных ему неустановленным лицом - сбытчиком данной алкогольной продукции, незаконно перевёз вышеперечисленную немаркированную алкогольную продукцию в количестве не менее 600 бутылок водки объёмом 0,5 литра: водку «Белая Береза», крепостью 34,7-35,2% в количестве 300 бутылок; водку «Царская охота», крепостью 33,5-33,9% в количестве 300 бутылок, проследовав из 

<

адрес> через 

<

адрес> Республики Мордовия по месту своего жительства в 

<

адрес> Республики Мордовия 

<

адрес>, около которого оставил вышеуказанную немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке, в крупном размере в своем автомобиле - грузовом фургоне марки «ГАЗ - 2725», государственный регистрационный знак №, где стал незаконно хранить для последующего сбыта.

19 ноября 2016 г., в 19 час. 50 мин., ФИО1 договорился с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого, выделены в отдельное производство, о перевозке из с.Пригородное Краснослободского района Республики Мордовия в г.Ковылкино Республики Мордовия в гараж, расположенный по ул.Железнодорожная, дом 34, в целях сбыта 600 бутылок водки объёмом 0,5 литра, а именно: водки «Белая Береза», крепостью 34,7-35,2% в количестве 300 бутылок и водки «Царская охота», крепостью 33,5-33,9% в количестве 300 бутылок.

20 ноября 2016 г., утром, но не позднее 10 часов, ФИО1 во исполнение своего умысла по сбыту незаконно приобретённой и хранящейся у него немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, на своем автомобиле - грузовом фургоне марки «ГАЗ - 2725», государственный регистрационный знак №, загруженной немаркированной алкогольной продукцией в крупном размере: 300 бутылками водки «Белая Береза», крепостью 34,7-35,2% в количестве 300 бутылок и 300 бутылками водки «Царская охота», крепостью 33,5-33,9%, а всего в количестве 600 бутылок, выехал от своего дома №22 по ул.Школьная в с.Пригородное Краснослободского района в г.Ковылкино Республики Мордовия, а в 10 часов при проезде по автодороге Краснослодобск - Ковылкино через с.Гумны Краснослободского района Республики Мордовия по ул.1 Мая, пересекающей данную автодорогу, напротив дома №74 был остановлен сотрудниками СБ ДПС ГИБДД ОР МВД по Республике Мордовия, доставлен в ММО МВД России «Краснослободский», где 20 ноября 2016 г. в период с 12 час. 10 мин. до 14 час. 10 мин. в ходе осмотра места происшествия - автомобиля - грузового фургона марки «ГАЗ - 2725», государственный регистрационный знак №, сотрудниками полиции обнаружена и изъята принадлежащая ФИО1 алкогольная продукция в общем количестве 600 бутылок, упакованная в короба из картона по 20 бутылок в каждом, а именно: водка «Белая Береза», крепостью 34,7-35,2% в количестве 300 бутылок и водка «Царская охота», крепостью 33,5-33,9% в количестве 300 бутылок, не содержащие обязательные федеральные специальные марки.

В соответствии с Приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 11 мая 2016 г. №58н «Об установлении цен не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничной продажи алкогольной продукции крепостью свыше 28%», действующая в период с 13 июня 2016 г. по 12 мая 2017 г. и пункта 12 Приложения к данному приказу, розничная цена водки с НДС и акцизом не ниже которой осуществляется её розничная продажа составляет 190 рублей за 0,5 литра готовой продукции при процентном содержании спирта в готовой продукции свыше 39-40%.

Таким образом, стоимость вышеперечисленной немаркированной алкогольной продукции, изъятой у ФИО1 2 ноября 2016 г. из принадлежащего ему автомобиля - составляет 114 000 рублей, что является крупным размером.

Он же совершил незаконные приобретение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере. При следующих обстоятельствах. ФИО1, не являясь индивидуальным предпринимателем, официально не работая, в целях незаконного приобретения и перевозки немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, в целях её последующего сбыта и извлечения преступного дохода, заведомо зная о том, что в соответствии с действующим на территории Российской Федерации законодательством деятельность по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит лицензированию, алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением производимой на экспорт, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство алкогольной продукции, а её розничная продажа осуществляется только этими организациями, в нарушение требований Федерального закона от 22 ноября 1995 г. №171-ФЗ (в редакции от 03 июля 2016 г.) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртсодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», а именно:

части 2 статьи 12 - об обязательной маркировке алкогольной продукции, производимой на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками (ФСМ), приобретаемыми в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации,

части 1 статьи 16 - об осуществлении розничной продажи алкогольной продукции только организациями,

статьи 18 - об обязательном лицензировании деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также в нарушение положений Постановления Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2005 г. №785 (в редакции от 01 декабря 2016 г.) «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» об изготовлении федеральных специальных марок акционерным обществом «Гознак» («Гознак») в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утверждёнными Министерством финансов Российской Федерации по технологии, исключающей их подделку и повторное использование,

27 марта 2017 г., около 10 час. 04 мин. используя свой абонентский №, обратился к знакомому ФИО2, проживающему в г.Нижний Новгород за помощью в осуществлении преступного умысла по незаконному приобретению для него и за его денежные средства на территории г.Нижний Новгород и Нижегородской области немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, водки разных наименований, а также, о её незаконной перевозке по 

<

адрес> в гараж дома своего отца, не осведомлённого об их преступных намерениях, для последующего её сбыта им (ФИО1) по более высокой цене.

ФИО2, располагая на тот момент данными абонентских номеров лиц, незаконно осуществляющих сбыт немаркированной алкогольной продукции разных наименований, имея в собственности автомобиль марки «ГАЗ - 2818-0000010-02» - фургон, государственный регистрационный знак №, позволяющую осуществлять перевозки грузов на расстояние, согласился незаконно приобрести для ФИО1 необходимую ему алкогольную продукцию и перевезти ее на принадлежащем ему автомобиле за денежное вознаграждение в г.Краснослободск Республики Мордовия в целях дальнейшего её сбыта ФИО1 и получения последним материальной выгоды, заведомо зная о том, что данная алкогольная продукция не маркирована федеральными специальными марками в установленном законом порядке, то есть о совершении преступления группой лиц.

Во исполнение преступного умысла, на следующий день, 28 марта 2017 г., в дневное время, не позднее 15 час. 59 мин., ФИО2, умышленно, действуя в корыстных интересах ФИО1, созвонился с неустановленным в ходе дознания лицом, незаконно торгующим немаркированной алкогольной продукцией, и, согласовав ассортимент наименований алкогольной продукции с ФИО1, следуя из с.Ляпня Гагинского района Нижегородской области через с.Тольский Майдан Лукояновского района Нижегородской области совместно со знакомым ФИО4, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, на принадлежащем ему автомобиле на автомобильной парковке, расположенной на 115 километре автодороги Р-158 «Нижний Новгород - Саратов» на территории Арзамасского района Нижегородской области, более точное место не установлено, у неустановленного в ходе дознания лица, материалы уголовного дела в отношении которого по данному факту выделены в отдельное производство, заведомо зная о незаконном происхождении алкогольной продукции и об отсутствии маркировки федеральными специальными марками производства «Гознак» в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утверждёнными Министерством финансов Российской Федерации, в тот же день, то есть 28 марта 2017 г., в дневное время, но не позднее 15 час. 59 мин., незаконно приобрёл в целях дальнейшего сбыта ФИО1 алкогольную продукцию в бутылках объёмом 0,5 литра каждая с наклеенными на них этикетками следующих наименований: водка «FINSKAYA», крепостью 33,7%, в количестве 700 бутылок, водка «Застолье», крепостью 33,1% в количестве 800 бутылок, водка «Подмосковные вечера», крепостью 33,1% в количестве 200 бутылок, водка «Родник Сибири», крепостью 32,8% в количестве 600 бутылок, водка «Парламент», крепостью 33,1% в количестве 144 бутылок, водка «Пять Озер», крепостью 35,6% в количестве 100 бутылок, в общем количестве 2544 бутылки, объёмом 0,5 литра каждая, фактически немаркированную федеральными специальными марками производства «Гознак», удостоверяющих законность производства и оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции и позволяющих осуществлять контроль за уплатой налогов, по неустановленной цене, примерно на сумму свыше 174 000 рублей, а также этиловый спирт, крепостью 95,5%-95,8% в полимерных ёмкостях объёмом 5 литров каждая в количестве 160 штук, по незаконному обороту которого материалы выделены в отдельное производство, договорившись о передаче денежных средств в оплату алкогольной продукции после передачи ему (ФИО2) денежных средств ФИО1, которую погрузил в кузов своего автомобиля «ГАЗ - 2818-0000010-02» - фургон с государственным регистрационным знаком №, для перевозки ФИО1 в целях сбыта последним. Продолжая далее совместные преступные действия группой лиц с ФИО1, ФИО2 по поручению ФИО1, на своем автомобиле марки «ГАЗ - 2818-0000010-02» - фургон с государственным регистрационным знаком №, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной продукции, в том числе без обязательных сертификатов соответствия, по счет-фактуре и товарно-транспортным накладным от 28 марта 2017 г. грузоотправитель ООО «Гефест» (2) г.Арзамас Нижегородской области в адрес грузополучателя м.з. «Краснослободский» г.Краснослободск Республики Мордовия - якобы о перевозке средства дезинфицирующего «Аквидез» на общую сумму 292 500 рублей, предоставленных ему неустановленным лицом - сбытчиком данной алкогольной продукции, 28 марта 2017 г., в дневное время, примерно в период с 16 часов до 19 час. 05 мин., незаконно перевёз вышеперечисленную немаркированную алкогольную продукцию в крупном размере в общем количестве 2544 бутылки, с территории Арзамасского района Нижегородской области первоначально к автозаправочной станции, расположенной при въезде в г.Краснослободск Республики Мордовия, где его встретил ФИО1 на своем автомобиле, а затем, следуя вслед за ФИО1 - к гаражу дома его отца по 

<

адрес>, где в ходе разгрузки немаркированной алкогольной продукции в данный гараж для дальнейшего незаконного сбыта ФИО1, ФИО2, ФИО1 и неосведомленный об их преступных действиях Б***, примерно около 19 час. 05 мин. были задержаны сотрудниками МВД по Республике Мордовия.

28 марта 2017 г. в период с 19 час. 40 мин. до 23 час. 50 мин. в ходе осмотра места происшествия - гаража, относящегося к 

<

адрес> с прилегающей к нему территории, и находящихся на данной территории автомобиля - грузового фургона марки «ГАЗ - 2725», государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащего ФИО1, и автомобиля марки «ГАЗ - 2818-0000010-02» - фургон с государственным регистрационным знаком №, принадлежащего ФИО2, обнаружена и изъята следующая алкогольная продукция:

в гараже - водка «FINSKAYA», крепостью 33,7%, в количестве 700 бутылок, водка «Застолье», крепостью 33,1% в количестве 580 бутылок, водка «Подмосковные вечера», крепостью 33,1% в количестве 200 бутылок, водка «Родник Сибири», крепостью 32,8% в количестве 600 бутылок, водка «Парламент», крепостью 33,1% в количестве 144 бутылок;

в автомобиле марки «ГАЗ - 2818-0000010-02» - фургон с государственным регистрационным знаком 

<

***>, принадлежащем ФИО2 - водка «Застолье», крепостью 33,1% в количестве 220 бутылок, водка «Пять Озер», крепостью 35,6% в количестве 100 бутылок, а всего в общем количестве 2544 бутылки объёмом 0,5 литра каждая, фактически не содержащих обязательных федеральных специальных марок, а именно: содержащие фрагменты бумаги с изображением некоторых реквизитов, присущих подлинным федеральным специальным маркам (основной рисунок, номер), изготовленных производством «Гознак», не являющихся федеральными специальными марками - на 700 бутылках водки «FINSKAYA», крепостью 33,7%; на 800 бутылках водки «Застолье», крепостью 33,1%, на 200 бутылках водки «Подмосковные вечера», крепостью 33,1%; на 600 бутылках водки «Родник Сибири», крепостью 32,8%;

содержащие федеральные специальные марки для водки, изготовленные не производством «Гознак» - на 144 бутылках водки «Парламент», крепостью 33,1%;

содержащие федеральные специальные марки для водки, изготовленные производством «Гознак», но введенные в незаконный оборот алкогольной продукции с использованием оригинальной вторичной тары с комплектующими, используемыми ООО «Омсквинпром», в том числе федеральными специальными марками, при производстве оригинальной продукции - 100 бутылок водки «Пять Озер», крепостью 35,6%.

В соответствии с Приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 11 мая 2016 г. №58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничной продажи алкогольной продукции крепостью свыше 28%», действующая в период с 13 июня 2016 года по 12 мая 2017 года и п. 12 Приложения к данному приказу, розничная цена водки с НДС и акцизом не ниже которой осуществляется её розничная продажа составляет 190 рублей за 0,5 литра готовой продукции при процентном содержании спирта в готовой продукции свыше 39-40%

Таким образом, стоимость изъятой 28 марта 2017 г. вышеперечисленной, фактически немаркированной алкогольной продукции, составляет 483 360 рублей, что является крупным размером.

ФИО2 совершил незаконные приобретение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере. При следующих обстоятельствах. ФИО2, не являясь индивидуальным предпринимателем, официально не работая, находясь в гостях в с.Ляпня Гагинского района Нижегородской области, в целях незаконного приобретения, перевозки немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, в целях её последующего сбыта ФИО1 и извлечения преступного дохода, заведомо зная о том, что в соответствии с действующим на территории Российской Федерации законодательством, деятельность по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит лицензированию, алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением производимой на экспорт, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство алкогольной продукции, а её розничная продажа осуществляется только организациями,

в нарушение требований Федерального закона от 22 ноября 1995 г. №171-ФЗ (в редакции от 03 июля 2016 г.) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртсодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», а именно:

части 2 статьи 12 - об обязательной маркировке алкогольной продукции, производимой на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками (ФСМ), приобретаемыми в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации,

части 1 статьи 16 - об осуществлении розничной продажи алкогольной продукции только организациями,

статьи 18 - об обязательном лицензировании деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также в нарушение положений Постановления Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2005 г. №785 (в редакции от 01 декабря 2016 г.) «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» об изготовлении федеральных специальных марок акционерным обществом «Гознак» в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утверждёнными Министерством финансов Российской Федерации по технологии, исключающей их подделку и повторное использование,

27 марта 2017 г., около 10 час. 04 мин. используя свой абонентский №, а в последствии №, договорился с обратившимся к нему знакомым ФИО1, об осуществлении преступного умысла по незаконному приобретению для ФИО1 и за его (ФИО1) денежные средства на территории г.Нижний Новгород и Нижегородской области немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке, водки разных наименований, а также о её незаконной перевозки ФИО1 по 

<

адрес> в гараж дома, для последующего её сбыта ФИО1 по более высокой цене.

ФИО2, располагая на тот момент данными абонентских номеров лиц, незаконно осуществляющих сбыт немаркированной алкогольной продукции разных наименований, имея в собственности автомобиль марки «ГАЗ - 2818-0000010-02» - фургон, государственный регистрационный знак №, позволяющий осуществлять перевозки грузов на расстояние, согласился незаконно приобрести для ФИО1 необходимую ему алкогольную продукцию и перевезти на принадлежащем ему автомобиле за денежное вознаграждение в г.Краснослободск Республики Мордовия в целях дальнейшего её сбыта ФИО1 и получения последним материальной выгоды, заведомо зная о том, что данная алкогольная продукция не маркирована федеральными специальными марками в установленном законом порядке.

Во исполнение преступного умысла, на следующий день, 28 марта 2017 г., в дневное время, не позднее 15 час. 59 мин., ФИО2, умышленно, действуя в корыстных интересах ФИО1, созвонился с неустановленным в ходе дознания лицом, незаконно торгующим немаркированной алкогольной продукцией, и, согласовав ассортимент наименований алкогольной продукции с ФИО1, следуя из с.Ляпня Гагинского района Нижегородской области через с.Тольский Майдан Лукояновского района Нижегородской области совместно со знакомым ФИО4, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, на принадлежащем ему автомобиле на автомобильной парковке, расположенной на 115 километре автодороги Р-158 «Нижний Новгород - Саратов» на территории Арзамасского района Нижегородской области, более точное место не установлено, у неустановленного в ходе дознания лица с неустановленного грузового автомобиля, материалы уголовного дела в отношении которого, по данному факту выделены в отдельное производство, заведомо зная о незаконном происхождении алкогольной продукции и об отсутствии маркировки федеральными специальными марками производства «Гознак» в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утверждёнными Министерством финансов Российской Федерации, в тот же день, в дневное время, но не позднее 15 час. 59 мин., более точно время в не установлено, незаконно приобрёл в целях дальнейшего сбыта ФИО1 алкогольную продукцию в бутылках объёмом 0,5 литра каждая с наклеенными на них этикетками следующих наименований: водка «FINSKAYA», крепостью 33,7%, в количестве 700 бутылок, водка «Застолье», крепостью 33,1% в количестве 800 бутылок, водка «Подмосковные вечера», крепостью 33,1% в количестве 200 бутылок, водка «Родник Сибири», крепостью 32,8% в количестве 600 бутылок, водка «Парламент», крепостью 33,1% в количестве 144 бутылок, водка «Пять Озер», крепостью 35,6% в количестве 100 бутылок, в общем количестве 2544 бутылок объёмом 0,5 литра каждая, фактически немаркированную федеральными специальными марками производства «Гознак», удостоверяющих законность производства и оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции и позволяющих осуществлять контроль за уплатой налогов, по неустановленной цене, примерно на сумму свыше 174 000 рублей, договорившись с неустановленным продавцом о передаче денежных средств в оплату алкогольной продукции после передачи ему (ФИО2) денежных средств ФИО1, которую с помощью неустановленного в ходе дознания лица, находившегося на месте незаконного приобретения данной алкогольной продукции, материалы уголовного дела по данному факту выделены в отдельное производство, погрузил в кузов своего автомобиля «ГАЗ -2818-0000010-02»- фургон, государственный регистрационный знак №, для перевозки ФИО1 в целях сбыта последним.

Продолжая далее совместные преступные действия группой лиц с ФИО1, ФИО2 по поручению ФИО1, на своем автомобиле марки «ГАЗ - 2818-0000010-02» - фургон, государственный регистрационный знак №, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной продукции, в том числе без обязательных сертификатов соответствия, по счет-фактуре и товарно-транспортным накладным от 28 марта 2017 г. грузоотправитель ООО «Гефест» (2) г.Арзамас Нижегородской области в адрес от грузополучателя м.з.«Краснослободский» г.Краснослободск Республики Мордовия - якобы о перевозке средства дезинфицирующего «Аквидез» на общую сумму 292 500 рублей, предоставленных ему неустановленным лицом - сбытчиком данной алкогольной продукции, 28 марта 2017 г., в дневное время, примерно в период с 16 до 19 час. 05 мин., незаконно перевёз вышеперечисленную немаркированную алкогольную продукцию в крупном размере в общем количестве 2544 бутылки с территории Арзамасского района Нижегородской области первоначально к автозаправочной станции, расположенной при въезде в 

<

адрес> Республики Мордовия, где его встретил ФИО1 на принадлежащем ему автомобиле - грузовом фургоне марки «ГАЗ - 2725», государственный регистрационный знак №, а затем, следуя вслед за ФИО1 - к гаражу дома его отца по 

<

адрес>, где в ходе разгрузки в данный гараж немаркированной алкогольной продукции в крупном размере для незаконного сбыта ФИО1, ФИО2, ФИО1 и неосведомленный об их преступных действиях Б***, примерно около 19 час. 05 мин. были задержаны сотрудниками МВД по Республике Мордовия.

28 марта 2017 г. в период с 19 час. 40 мин. до 23 час. 50 мин. в ходе осмотра места происшествия - гаража, относящегося 

<

адрес> с прилегающей к нему территории, находящихся на данной территории автомобиля - грузового фургона марки «ГАЗ - 2725», государственный регистрационный знак № регион, принадлежащего ФИО1, и автомобиля марки «ГАЗ - 2818-0000010-02» - фургон, государственный регистрационный знак № принадлежащего ФИО2, обнаружена и изъята следующая алкогольная продукция: в гараже - водка «FINSKAYA», крепостью 33,7%, в количестве 700 бутылок, водка «Застолье», крепостью 33,1% в количестве 580 бутылок, водка «Подмосковные вечера», крепостью 33,1% в количестве 200 бутылок, водка «Родник Сибири», крепостью 32,8% в количестве 600 бутылок, водка «Парламент», крепостью 33,1% в количестве 144 бутылок;

в автомобиле марки «ГАЗ - 2818-0000010-02» - фургон, государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО2 - водка «Застолье», крепостью 33,1% в количестве 220 бутылок, водка «Пять Озер», крепостью 35,6% в количестве 100 бутылок, а всего в общем количестве 2544 бутылки объёмом 0,5 литра каждая, фактически не содержащих обязательных федеральных специальных марок, а именно:

содержащие фрагменты бумаги с изображением некоторых реквизитов, присущих подлинным федеральным специальным маркам (основной рисунок, номер), изготовленных производством «Гознак», не являющиеся федеральными специальными марками - на 700 бутылках водки «FINSKAYA», крепостью 33,7%; на 800 бутылках водки «Застолье», крепостью 33,1%, на 200 бутылках водки «Подмосковные вечера», крепостью 33,1%; на 600 бутылках водки «Родник Сибири», крепостью 32,8%;

содержащие федеральные специальные марки для водки, изготовленные не производством «Гознак» - на 144 бутылках водки «Парламент», крепостью 33,1%;

содержащие федеральные специальные марки для водки, изготовленные производством «Гознак», но введенные в незаконный оборот алкогольной продукции с использованием оригинальной вторичной тары с комплектующими, используемыми ООО «Омсквинпром», в том числе ФСМ, при производстве оригинальной продукции - 100 бутылок водки «Пять Озер», крепостью 35,6%.

В соответствии с Приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 11 мая 2016 г. №58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничной продажи алкогольной продукции крепостью свыше 28%», действующая в период с 13 июня 2016 г. по 12 мая 2017 г. и пункта 12 Приложения к данному приказу, розничная цена водки с НДС и акцизом не ниже которой осуществляется её розничная продажа составляет 190 рублей за 0,5 литра готовой продукции при процентном содержании спирта в готовой продукции свыше 39-40%.

Таким образом, стоимость изъятой 28 марта 2017 г. вышеперечисленной, фактически немаркированной алкогольной продукции, составляет 483 360 рублей, что является крупным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1, ФИО2 в присутствии защитников заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1, ФИО2 с изложенным выше обвинением согласились, вину в совершении преступления признали полностью, раскаялись, поддержали свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что характер и последствия заявленного ходатайства ФИО1, ФИО2 осознают, указанное ходатайство заявили добровольно, после консультации с защитниками, в их присутствии.

Государственный обвинитель Катаева Н.Ю. не возражала относительно рассмотрения настоящего дела в особом порядке.

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняются ФИО1, ФИО2 не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд считает, что обвинение, с которым согласились ФИО1, ФИО2 является обоснованным, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Суд убедился, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Судом, с учетом имеющихся в деле справок и (т.3 л.д.103, т.2 л.д.139), исследовалась психическая полноценность ФИО1, ФИО2 Изучив поведение подсудимых до, во время и после совершения преступлений, а также в судебном заседании, при отсутствии объективных данных о каких-либо отклонениях в их психической деятельности, суд приходит к выводу, что оснований сомневаться в психической полноценности подсудимых не имеется, и признает ФИО1, ФИО2 вменяемыми.

Действия ФИО1 (по эпизоду имевшему место 19-20 ноября 2016 г.), суд квалифицирует по части 5 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере.

Применяя данную квалификацию содеянного, суд исходит из того, что ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель обогащения, у неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, совершил незаконное приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта, немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере, на сумму 114 000 рублей.

Действия ФИО1 ФИО2 (по эпизоду имевшему место 27 - 28 марта 2017 г.), суд квалифицирует по части 5 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенное в крупном размере.

Применяя данную квалификацию содеянного, суд исходит из того, что

ФИО1, действуя умышленно, попросил ФИО2 приобрести для него (ФИО1) и за его (ФИО1) денежные средства немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, а ФИО2, действуя в корыстных интересах ФИО1 договорился и приобрел для последнего у неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, которую в последующем доставил путем перевозки на своем транспортном средстве ФИО1 совершенные в крупном размере, на сумму 483 360 рублей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, обстоятельства, смягчающие, в отношении ФИО1 (по эпизоду имевшему место 19-20 ноября 2016 г.) отсутствие отягчающих обстоятельств, а по эпизоду имевшему место с 27 по 28 марта 2017 г. в отношении ФИО1, ФИО2 смягчающих вину обстоятельств и наличие отягчающего обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

ФИО1 

<

данные изъяты> ранее не судим, 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.132-152).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с пунктом «г», «и» части 1, частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает: 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по эпизоду имевшему место с 19 по 20 ноября 2016 г., судом не установлено, по эпизоду имевшему место с 27 по 28 марта 2017 г. суд в качестве обстоятельства, отягчающего наказание руководствуясь пунктом «в» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, признал совершение преступлений в составе группы лиц, поскольку действия ФИО1 и ФИО2 были совместными.

ФИО5 

<

данные изъяты>, ранее не судим, привлекался к административной ответственности (т.3 л.д.85-105).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО5, в соответствии с пунктом «и» части 1, частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает: признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, удовлетворительную характеристику с места жительства.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО2, суд руководствуясь пунктом «в» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, признал совершение преступлений в составе группы лиц, поскольку действия ФИО1 и ФИО2 были совместными.

В соответствии со статьей 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенные ФИО1, ФИО2 преступления относятся к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, суд не обсуждает вопрос о применении положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания ФИО1 (по эпизоду, имевшему место с 19 по 20 ноября 2016 г.), суд руководствуется правилами статей 6, 43, 60, частями 1 и 5 статьи 62, частью 1 статьи 56 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания ФИО1, ФИО2 (по эпизоду, имевшему место с 27 по 28 марта 2017 г.), суд руководствуется правилами статей 6, 43, 60, частью 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Поскольку в действиях ФИО1 имеется совокупность преступлений небольшой тяжести, то окончательно наказание следует определить в соответствии с частью 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Суд учитывая, характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновных, их возраст, состояние здоровья, семейное и имущественное положение, признание вины, раскаяние в содеянном назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа по каждому эпизоду преступлений, подсудимому ФИО2 наказание в виде штрафа. По убеждению суда, оно является справедливым и соразмерным содеянному, данное наказание сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных частью 2 статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений.

При определении размера штрафа суд, в соответствии с частью 3 статьи 46 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает тяжесть преступлений, имущественное положение осужденных и их семей, а также возможность получения ФИО1 и ФИО2 реального дохода, и также наличие в собственности имущества в виде автомобиля как у ФИО1, так и у ФИО2

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступлений, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания подсудимым суд не находит.

До вступления приговора в законную силу, мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1, ФИО6 подлежит оставлению без изменения.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 5 статьи 171.1, частью 5 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание

- по части 5 статье 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, (по эпизоду имевшему место 19-20 ноября 2016 г.) в виде штрафа в доход государства в размере 130 000 (сто тридцать тысяч) рублей;

- по части 5 статье 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, (по эпизоду имевшему место с 27 - 28 марта 2017 г.) в виде штрафа в доход государства в размере 145 000 (сто сорок пять тысяч) рублей;

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей в доход государства.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 5 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1, ФИО6 -до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: Автомобиль марки «Газель» - 2818-0000010-02, тип Фургон, государственный регистрационный знак №, - оставить в распоряжении законного владельца. Автомобиль марки ГАЗ 2752 государственный регистрационный знак №- оставить в распоряжении законного владельца. Компакт - диск DVD-R с записью телефонных переговоров ФИО1 от 27 марта 2017 г. и 28 марта 2017 г. с ФИО2, компакт диск CD-R VS № 964/СД от 17 марта 2017 г.- хранить при деле. Договор об оказания услуг связи ПАО «Вымпел-Коммуникация» №582934266 по абонентскому номеру №, соглашение на обработку персональных данных №582934266 от 14 июля 2017 г., договор об оказании услуг ПАО»Мегафон» №14434345 от 02 ноября 2011 г. по абонентскому номеру №; товарную накладную №1 от 28 марта 2017 г., товарно-транспортную накладную от 28 марта 2017 г., транспортную накладную экземпляр №1 от 28 марта 2017 г. №1, счет -фактура от 28 марта 2017г., выполненную типографским способом на 1 листе формата А4; товарно-транспортную накладную №1362 от 19 ноября 2016 г. - хранить при деле. 15 картонных ящиков содержащих 300 (триста) бутылок, емкостью 0,5 литра, с прозрачной жидкостью внутри, с наклеенной этикеткой «Царская Охота»; 15 картонных ящиков содержащих 300 (триста) бутылок, емкостью 0,5 литра, с прозрачной жидкостью внутри, с наклеенной этикеткой «Белая Береза»; 35 картонных ящиков содержащих 699 (шестьсот девяносто девять) бутылок, емкостью по 0,5 литра, с прозрачное жидкостью внутри, с наклеенной этикеткой с надписями «FINSKAYA»; 40 картонных ящиков содержащих 799 бутылок, емкостью по 0,5 литра, с прозрачное жидкостью внутри, с наклеенной этикеткой с надписями «Застолье»; 5 картонных ящиков содержащих 99 бутылок, емкостью по 0,5 литра, с прозрачное жидкостью внутри, с наклеенной этикеткой с надписями «Пять озер»; 10 картонных ящиков содержащих 199 бутылок, емкостью по 0,5 литра, с прозрачное жидкостью внутри, с наклеенной этикеткой с надписями «Подмосковные Вечера»; 30 картонных ящиков содержащих 599 бутылок, емкостью по 0,5 литра, с прозрачное жидкостью внутри, с наклеенной этикеткой с надписями «Родники Сибири»; 12 картонных ящиков содержащих 143 бутылки, емкостью по 0,5 литра, с прозрачное жидкостью внутри, с наклеенной этикеткой с надписями «Парламент»; 1 бутылкуа, емкостью 0,5 литра, с прозрачной жидкостью внутри, с наклеенной этикеткой с надписями «FINSKAYA» (часть жидкости в бутылке отсутствует); 1 бутылку, емкостью 0,5 литра, с прозрачной жидкостью внутри, с наклеенной этикеткой с надписями «Застолье» (часть жидкости в бутылке отсутствует); 1 бутылку, емкостью 0,5 литра, с прозрачной жидкостью внутри, с наклеенной этикеткой с надписями «Пять озер» (часть жидкости в бутылке отсутствует); 1 бутылку, емкостью 0,5 литра, с прозрачной жидкостью внутри, «Подмосковные Вечера» (часть жидкости в бутылке отсутствует); 1 (одна) бутылка, емкостью 0,5 литра, с прозрачной жидкостью внутри, с наклеенной этикеткой с надписями «Родники Сибири». (часть жидкости в бутылке отсутствует); 1 бутылку, емкостью 0,5 литра, с прозрачной жидкостью внутри, с наклеенной этикеткой с надписями «Парламент» (часть жидкости в бутылке отсутствует)- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Краснослободский районный суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных статьей 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае подачи апелляционных жалобы и (или) представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Н.Бурмистров